Requerimento de nº. 088/2025.

Autora: Maiana Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feito a construção de uma Feira Coberta, na Vila

Capistrano de Abreu, zona rural de Marabá-PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Viação e Obras Públicas, com a solicitação descrita acima.

Justificativa

               A presente solicitação visa atender aos anseios da comunidade local, que há muito

tempo reivindica um espaço adequado para a realização de atividades comerciais,

especialmente a venda de produtos agrícolas, artesanatos e outros itens típicos da região.

              A construção de uma Feira Coberta proporcionará melhores condições de trabalho

para os produtores e comerciantes, fomentando a economia local, promovendo a geração

de renda e fortalecendo a agricultura familiar.

            Em virtude disso, convido os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem esta

indicação, bem como requeremos ao Gestor municipal as devidas providências.

                                                                           Plenário Tiago Koch, em 28 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari

Vereadora CMM-PDT

		2025-08-26T11:08:54-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102